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جنگ غزۀ نتانیاهو: اهدافی متغیر، پیامدهایی قابل پیش بینی/مقاله
موسویان و شهید ثالث درباره جنگ غزه

حسین موسویان در رابطه با جنگ غزه در مقاله ای به ابعاد و حواشی آخرین درگیری اسرائیل و فلسطین پرداخته است.

به گزارش خبرآنلاین دکتر حسین موسویان به همراه شهیر شهید ثالث در مقاله ای اختصاصی برای سایت ایران ریویو به انگلیسی در

رابطه با بحران غزه نوشته است:

سیدحسین موسویان-شهیر شهیدثالث

درحالی  که ماشین جنگی اسرائیل به تخریب غزه ادامه داده و شمار تلفات غیرنظامیان در غزه بی وقفه رو به افزایش بود، اسرائیل همچنان

روایتش از جنگ را تغییر می داد.

 در روزهای آغازین جنگ، اسرائیل هدف خود را «وارد آوردن ضربه ای اساسی به ظرفیت ها و زیرساخت های حماس اعلام کرد» ؛ که

قطعا این توصیفی بی معنا از هدف واقعی اسرائیل از این جنگ بوده است. آنها که منازعه اسرائیل با فلسطینیان را پیگیری می کنند،

به خوبی می دانند که به استثنای گردان های عزالدین قسام، شاخه نظامی حماس، چندین گروه مقاومت دیگر از جمله: گردان القدس (شاخه

نظامی جهاد اسلامی)، گردان الناصر صلاح الدین و گردان ابوعلی مصطفی نیز در جنگ با اسرائیل شرکت داشته و دارند.

توجیه اصلی رویکرد مجازات جمعی غزه توسط اسرائیل، تهدیدات ناشی از توان موشکی فلسطینیان است. بااین  حال، امروز دیگر این

رازی سر به مُهر نیست که این توان موشکی در غزه بومی شده و فلسطین از دانش ساخت موشک ها برخوردار است. اسرائیل نیز می داند

که دانش را نمی توان با تانک و موشک نابود کرد.

پس از شروع حمله، زمانی که ارتش اسرائیل حیرت زده با شبکه وسیعی از تونل های زیر زمینی مواجه شد، به سرعت تعریف هدف نظامی

خود را به تخریب این تونل ها تغییر داد. هیچ کس قبل از شروع این جنگ حتی در خواب هم چنین هدفی تصور را نمی کرد چرا که اسرائیل به

کلی از وجود آن ها بی اطلاع بود. درصورتی  که منازعه همچنان ادامه یابد، غیرمحتمل نیست که اهداف تازه تری نیز پدیدار و توسط

اسرائیل مطرح شود.

به هرحال آنچه که ما شاهد آن هستیم این است که اسرائیل به جای نابودی حماس درصدد نابودی تمامی زیرساخت های غزه است. زمانی

که نیروگاه برق غزه مورد حمله قرار گرفت، عملًا این شهر بدون برق و آب مانده و در همان حال سیستم فاضلاب آن نیز از هم پاشید.

همچنین براساس گزارش  های رسیده، سیستم درمان و بهداشت و بیمارستان های غزه نیز به طور قابل توجهی آسیب دیده و در آستانه

http://www.iranreview.org/content/Documents/Netanyahu-s-Gaza-war-Changing-Aims-but-Predictable-Consequences.htm
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فروپاشی اند. این تحولات ما را به این فکر وا می دارند که هدف واقعی اسرائیل غیرقابل سکونت کردن غزه برای چندین سال است.

با توجه به حمایت ایران از حماس و دیگر گروه های مقاومت در غزه، نتانیاهو با تکیه بر حمایت کنگره و لابی اسرائیل درصدد اعمال فشار

بر اوباما و دولت او برای منحرف کردن روند گفتگوهای هسته ای با ایران است. پیام ارسال شده برای دولت اوباما، از طریق حمله به غزه،

کاملا آشکارا است: "پیش از تعامل با ایران، بار دیگر بیاندیش". نتانیاهو در آغاز جنگ و به هنگام توضیح اهداف جنگ اعلام نمود:

«حماس و جهاد اسلامی از سوی ایران تأمین مالی، نظامی و آموزشی می شوند... از این رو نمی توان به ایران اجازه دستیابی به توان

تولید مواد شکاف  پذیر را برای تسلیحات هسته ای داد». وی در ادامه با اعتماد به نفس افزود: «نمی توانیم اجازه دهیم که تصور اینکه

ایران به "کشوری در آستانه هسته ای شدن" بدل شود به واقعیت تبدیل گردد». (این هم اصطلاح نسبتاً جدیدی است که ازسوی مقامات

اسرائیل به جای "کشور هسته ای" مورد استفاده قرار می گیرد). «این نمی تواند تحقق پیدا کند و چنین هم نخواهد شد».

جسارت نتانیاهو برای آغاز این عملیات  غیرقابل تصور که با هیچ یک از اصول بشر دوستانه  و حقوق بین الملل سازگاری ندارد، مبتنی  بر

چند عامل است. جهان عرب که به طور سنتی متحد فلسطینیان و مخالف رژیم اسرائیل بوده است در آشوب و ناآرامی به سر می برد و

اتحادیه عرب عملًا زمین گیر شده و و از کار افتاده است.

علاوه براین، در پی تغییر دائمی واقعیت های ژئوپلیتیک در خاورمیانه، برخی از کشورهای عرب، همچون مصر و عربستان، ماهرانه و در

خفا، به امید نابودی حماس، از عملیات های نیروهای دفاعی اسرائیل (IDF) استقبال می کنند. آنها حتی به  زحمت درباره رنج فلسطینیان

کلامی بر لب می آورند. نمونه آشکار این امر را می توان در بستن گذرگاه رفح ازسوی مصر، حتی در زمان به گلوله بستن غزه ازسوی

اسرائیل مشاهده کرد. گذرگاه رفح معبری دوازده کیلومتری است که نوار غزه را که از سال ۲۰۰۷ در محاصره رژیم اسرائیل بوده است به

مصر ارتباط می دهد.

نتانیاهو همچنین دریافته است که بر مبنای دینامیسم جدید منطقه ای، متحدان آمریکا در این منطقه از همیشه کمتر بوده و نفوذ آن کشور

در کل خاورمیانه تا حد بسیاری کاهش یافته است.

نتانیاهو به درستی می داند که قطع نظر از میزان قساوتی که به مردم غزه تحمیل می شود، آمریکا در موقعیتی نیست که مانع ماشین جنگی

اسرائیل گردد.

از این رو پیشنهاد اوباما برای آتش بس به سرعت ازسوی اسرائیل رد شد که به دنبال آن شاهد جنگ لفظی میان اوباما و نتانیاهو بودیم.

رئیس جمهور آمریکا از این رژیم خواست فوراً به تهاجم خود پایان داده و میانجیگری ترکیه و قطر را برای ایجاد  آتش بسی پایدار بپذیرد.

نتانیاهو در پاسخ گفت «قطر و ترکیه بزرگ ترین حامیان حماس هستند و اعتماد به آنها ممکن نیست». واکنش تندوتیز اوباما این بود که

«اسرائیل در موقعیتی نیست که بتواند میانجی  های خود را انتخاب نماید». اما ظاهراً اوباما در اشتباه به سر می برده است! ناکامی

آمریکا برای حفظ آتش بسی پایدار در غزه ـ در نتیجه اعتراض مصر و اسرائیل ـ منعکس کننده واقعیت های ژئوپلیتیک جدید در این منطقه

است.

اینکه آیا عدم پذیرش دیپلماسی واشنگتن ممکن است به عنوان یک گرایش پایدار ازسوی اسرائیل همچنان ادامه داشته باشد، باید صبر کرد

و دید. اما امروز بیشتر از هر زمانی آشکار است که منافع آمریکا و اسرائیل به سرعت به سوی واگرایی حرکت کرده و حتی ممکن است به

منازعه میان آنها منجر گردد. نتیجه چنین احتمالی این است که اسرائیل می تواند خود را در پیشبرد منافعش، از هرگونه رعایت هنجارها و

حقوق بین الملل، همچنین عواقب اعمالش برای منافع  آمریکا آزاد ببیند.

درک این مسئله که اقدامات اخیر اسرائیل تنها منجر به رادیکالیزه شدن جنبش فلسطینیان، احتمالا ظهور انتفاضه سوم، و تقویت
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حرکت های جهادی در کل منطقه خواهد شد، نیاز به هوش سرشاری ندارد.  حتی کشورهای عربی، که چه با اقدامات و سیاست های

آشکارشان و چه با حفظ سکوتشان از اسرائیل حمایت می کنند، باید بدانند که با این موضعگیری فقط بر آتش افراط گرایی جهادی دمیده و

درنهایت این آتش دامن خود آنها را خواهد گرفت.

 

*دکتر سید حسین موسویان پژوهشگر دانشگاه پرینستون و مذاکره کننده ارشد هسته ای سابق ایران است.

 * شهیر شهیدثالث تحلیلگر سیاسی و روزنامه نگار و متخصص در امور داخلی و خارجی ایران است.
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